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보성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-10 예산액 569,854,000

제2018학년도 보성초등학교회계 제3회 추가경정 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 569,854,000원”을  "세입 · 세출 각각 569,854,000원”으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2019-01-091



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 보성초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 569,854 450,627 119,227 26.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,820 0.8

학생복지/교육격차 해소 39,331 143,045 25.1

기본적 교육활동 13,225 88,307 15.4

선택적 교육활동 52,865 126,919 22.2

교육활동 지원 4,260 39,328 6.9

학교 일반운영 9,546 117,307 20.5

학교시설 확충 0 50,128 8.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 77,242 471,380 82.7

자체수입 학부모부담수입 41,985 92,006 16.1

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,468 0.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 471,380 394,138 77,242

1.교육비특별회계이전수입 471,380 394,138 77,242

1.교육비특별회계전입금수입 471,380 394,138 77,242

1.학교회계전입금 471,380 394,138 77,242

1.학교운영비전입금 223,888 211,210 12,678
학교기본운영비(초등) : (189,436,000원 × 1교

) - 176,464,000원 =
12,972,000

학교기본운영비(유치원) : (34,452,000원 × 1

교) - 34,746,000원 =
-294,000

2.목적사업비전입금 247,492 182,928 64,564
(성립전)학생교과서 : (6,239,000원 × 1교) - 

4,405,000원 =
1,834,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : (12,100,000원

 × 1교) - 10,600,000원 =
1,500,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (60,723,000원 

× 1교) - 30,000,000원 =
30,723,000

(성립전)누리과정지원비 : (4,033,480원 × 1교

) - 2,609,000원 =
1,425,000

(성립전)누리과정지원비 : (3,632,000원 × 1교

) - 2,432,000원 =
1,200,000

도서관도우미자원봉사운영비 : (2,000,000원 ×

 1교) - 1,000,000원 =
1,000,000

(성립전)방과후시간제기간제교사인건비 : 

13,132,010원 × 1교 =
13,132,000

(성립전)유치원공기정화장치운영비 : 200,000원

 × 1교 =
200,000

(성립전)특수학급 시설및교재교구지원비 : 

13,000,000원 × 1교 =
13,000,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)방과후시간제기간제강사맞춤형복지비 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

2.자체수입 93,006 51,021 41,985

1.학부모부담수입 92,006 50,021 41,985

1.수익자부담수입 92,006 50,021 41,985

1.급식비 11,517 11,640 -123

1.급식비 11,517 11,640 -123교직원급식비 : -123,600원= -123,000

2.방과후학교활동비 72,823 33,340 39,483

1.방과후학교활동비 72,823 33,340 39,483(성립전)방과후학교운영비 : 7,260,000원= 7,260,000

(성립전)방과후학교운영비 : 1,500,000원×1교= 1,500,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 10,000,000원×1

명=
10,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 20,723,000원×1

식=
20,723,000

3.누리과정비 7,666 5,041 2,625
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.누리과정비 7,666 5,041 2,625(성립전)누리과정지원비 : 2,624,480원×1명= 2,625,000

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 5,468 5,468 0

1.전년도이월금 5,468 5,468 0

1.순세계잉여금 5,468 5,468 0

1.순세계잉여금 5,468 5,468 0

1.순세계잉여금 5,468 5,468 0

세입합계 569,854450,627119,227

2 발행일 : 2019-01-09



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,820 4,820 0

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.직원대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,820 4,820 0

1.교직원연수 3,820 3,820 0

1.자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교육과정연수 2,220 2,220 0

1.일반업무추진비 2,220 2,220 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원동아리운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 143,045 103,714 39,331

1.급식 관리 15,877 16,000 -123

1.학교급식운영 15,877 16,000 -123

1.비조리교급식운영 11,517 11,640 -123

1.전출금 11,517 11,640 -123교직원급식비  -123,600원= -123,000

2.급식기구확충비(목) 4,360 4,360 0

1.비품구입비 4,360 4,360 0  

2.보건 관리 6,183 5,411 772

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,275 3,871 404

1.보건실운영 1,468 640 828

1.일반수용비 628 200 428보건실 운영용품  427,100원= 428,000

2.학생복지비 840 440 400약품구입비  400,000원= 400,000

2.학생건강검사 1,022 1,371 -349
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 1,022 1,371 -349건강검사  -242,820원= -242,000

소변검사  -11,050원= -11,000

구강검사  -20,500원= -20,000

비만아동검사  -29,100원= -29,000

교직원 심폐소생술교육  3,000원= 3,000

정서행동특성검사 및 사후관리  -50,000원

=
-50,000

3.성희롱예방교육 225 300 -75

1.교육운영비 225 300 -75
교직원 성통합원격교육 연수비  -75,000원

=
-75,000

4.응급학생후송 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

5.[국고]학생건강관리(국) 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 190 400 -210행사용품구입  -210,000원= -210,000

3.비품구입비 810 600 210교구구입  210,000원= 210,000

2.학교환경위생관리 1,908 1,540 368

1.먹는물관리 1,358 940 418

1.일반수용비 1,358 940 418정수기관리  -100,000원= -100,000

정수기렌탈료  50,000원×5월×2종= 500,000

수질검사료  18,000원= 18,000

2.공기질관리 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50공기질측정  -50,000원= -50,000

3.교육격차 해소 90,989 56,141 34,848

1.방과후학교활동비지원 72,823 40,600 32,223

1.돌봄대상자지원 60,723 30,000 30,723

1.학생지원금 60,723 30,000 30,723
(성립전)돌봄교실 지원금  30,723,000원

×1교=
30,723,000

2.농산어촌대상자지원 12,100 10,600 1,500

1.학생지원금 12,100 10,600 1,500
(성립전)농산어촌방과후학교 지원금  

1,500,000원×1교=
1,500,000

2.교과서비지원 0 0 0

2 발행일 : 2019-01-09



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생 교과서 구입(목) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.정보화비지원 10,500 10,500 0

1.(목)학교정보화지원 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  

4.누리과정비지원 7,666 5,041 2,625

1.누리과정지원비 7,666 5,041 2,625

1.학생지원금 7,666 5,041 2,625(성립전)누리과정지원비  2,625,000= 2,625,000

4.학생복지 29,996 26,162 3,834

1.학생복지운영 29,996 26,162 3,834

1.학생교과서구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.통학버스운영비(목) 7,807 7,507 300

1.일반수용비 4,245 3,845 400수리비  224,260원= 225,000

통학차량보험료  -125,260원= -125,000

(성립전)하차확인장치설치비  300,000원

×1종=
300,000

2.연료비 3,500 3,300 200유류비  200,000원×1회= 200,000

3.기타공공요금 62 362 -300자동차환경개선부담금  -300,000원= -300,000

3.차량안전지도사인건비(목) 15,950 14,250 1,700

1.무기계약직원인건비 14,500 12,800 1,700
차량안전지도사인건비  500,000원

+(1,700,000원)=
2,200,000

명절휴가비  -500,000원= -500,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,450 1,450 0  

4.학생교과서구입(목) 6,239 4,405 1,834

1.교육운영비 6,239 4,405 1,834
(성립전)학생교과서구입  1,834,000원×1

교=
1,834,000

3.기본적 교육활동 88,307 75,082 13,225

1.교과 활동 71,638 55,813 15,825

1.교과활동지원 14,005 14,005 0

1.보결수업관리 1,250 1,250 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.학습준비물지원 2,430 2,430 0

1.학습준비물 2,430 2,430 0  

3.기초학력지도 4,325 4,325 0

1.운영수당 3,840 3,720 120부진아지도 강사비  120,000원= 120,000

2.교육운영비 485 605 -120부진아지도교재  -69,000원= -69,000

적성진단검사비  -51,000원= -51,000

4.첫걸음지원(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,920 5,920 0  

2.교육운영비 80 80 0  

2.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.과학교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.체육교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.스포츠클럽운영비(목) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.예술교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.외국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.특수교육교과활동 19,560 6,360 13,200
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.통합학급운영비 1,400 1,200 200

1.교육운영비 1,400 1,200 200특수교육통합학급운영비  200,000원= 200,000

2.특수방과후학교운영비(목) 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,104 3,104 0  

2.교육운영비 96 96 0  

3.특수교육대상자치료지원(목) 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0  

4.교실환경개선비(목) 13,000 0 13,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)교재교구구입비  500,000원×10종

=
5,000,000

2.시설비 8,000 0 8,000(성립전)시설비  8,000,000원×1식= 8,000,000

8.유치원교과활동 31,573 28,948 2,625

1.학예회활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.입학식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.산타행사 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.졸업식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.교육환경개선 5,531 5,531 0

1.비품구입비 5,531 5,531 0  

7.자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

8.교과운영 10,046 10,046 0

1.기간제교원인건비 1,151 1,151 0  

2.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  
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3.교육운영비 3,495 3,495 0  

4.도서구입비 600 600 0  

9.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

10.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 300 300 0  

11.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

12.학생건강검사 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

13.학교안전공제회관리 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0  

14.현장학습 550 550 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 550 550 0  

15.환경정리활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

16.누리과정지원비(목) 7,666 5,041 2,625

1.교육운영비 7,666 5,041 2,625(성립전)현장체험학습비  100,000원×3회= 300,000

(성립전)교육활동간식비  102,500원×10회

=
1,025,000

(성립전)교육활동재료비  130,000원×10회

=
1,300,000

17.독서교육 환경개선비(목) 2,200 2,200 0

1.운영수당 155 220 -65강사수당  -65,000원= -65,000

2.교육운영비 65 0 65용품구입  65,000원= 65,000

3.도서구입비 1,980 1,980 0  

2.창의적 체험활동 16,669 19,269 -2,600

1.자율활동 8,277 8,277 0
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1.학교특색사업 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.독서행사 316 316 0

1.교육운영비 316 316 0  

5.영어대회 203 203 0

1.교육운영비 203 203 0  

6.각종행사활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

7.학급환경정리 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

8.학생체육대회 2,798 2,798 0

1.교육운영비 2,798 2,798 0  

2.현장체험학습활동 7,207 9,807 -2,600

1.현장학습 1,200 3,800 -2,600

1.여비 0 700 -700인솔교사여비  -700,000원= -700,000

2.교육운영비 1,200 3,100 -1,900차량임차료  -850,000원= -850,000

입장료및체험비  -1,050,000원= -1,050,000

2.도농간교류학습 6,007 6,007 0

1.교육운영비 6,007 6,007 0  

3.동아리활동 1,185 1,185 0

1.학생동아리활동 1,185 1,185 0

1.학생복지비 1,185 1,185 0  

4.선택적 교육활동 126,919 74,054 52,865

1.방과후학교 운영 120,193 68,328 51,865
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1.방과후학교운영 30,961 22,201 8,760

1.농어촌방과후학교운영 7,281 7,281 0

1.운영수당 1,673 3,673 -2,000방과후보조인력수당  -2,000,000원= -2,000,000

2.교육운영비 5,608 3,608 2,000수업용품등  2,000,000원= 2,000,000

2.방과후학교전담인력운영 4,320 4,320 0

1.기간제직원인건비 4,320 4,320 0  

3.농어촌방과후학교운영(목) 19,360 10,600 8,760

1.교육운영비 19,360 10,600 8,760
(성립전)방과후보조인력수당  32,000원×4

시간×4주×8월=
4,096,000

(성립전)방과후보조인력수당  1,500,000원

×1교=
1,500,000

(성립전)수업용품등  79,100원×40종= 3,164,000

2.돌봄교실운영 60,723 30,000 30,723

1.초등돌봄교실운영(목) 60,723 30,000 30,723

1.운영수당 33,860 20,688 13,172(성립전)인건비  1,266,666×2명×3월분= 7,600,000

(성립전)인건비  (1,100,000원×2인×3개

월)+(32,000원×96시간)=
9,672,000

인건비  -4,100,000원= -4,100,000

2.교육운영비 22,975 7,752 15,223(성립전)운영비  3,205,750원×4과정= 12,823,000

(성립전)운영비  28,000원×1종= 28,000

운영비  2,372,000원= 2,372,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,888 1,560 2,328

(성립전)법정부담금  50,000원×2명×3월

분=
300,000

법정부담금  1,728,000원= 1,728,000

(성립전)법정부담금  50,000원×3회×2인= 300,000

3.유치원방과후학교운영 28,509 16,127 12,382

1.유치원방과후특성화과정운영 3,600 4,600 -1,000

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 0 1,000 -1,000방과후 환경개선  -1,000,000원= -1,000,000

2.유치원방과후전담사운영 1,550 1,550 0

1.기간제교원인건비 1,550 1,550 0  

3.유치원방과후과정운영(목) 23,359 9,977 13,382

8 발행일 : 2019-01-09



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제교원인건비 20,843 9,192 11,651
(성립전)방과후기간제인건비  11,700,300

원×1명=
11,701,000

방과후기간제인건비  -50,000원= -50,000

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)방과후기간제맞춤형복지비  

250,000원×1명
250,000

3.기간제교원법정부담

금
2,266 785 1,481

(성립전)방과후기간제법정부담금  

1,431,000원×1명=
1,431,000

방과후기간제법정부담금  50,000원= 50,000

2.독서활동 6,726 5,726 1,000

1.독서활동운영 6,726 5,726 1,000

1.독서활동화지원 3,476 3,476 0

1.도서구입비 3,476 3,476 0  

2.도서관운영 3,250 2,250 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000
학부모자원봉사활동비  10,000원×4명×25

회=
1,000,000

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

5.교육활동 지원 39,328 35,068 4,260

1.교무업무 운영 5,876 5,876 0

1.교무학사운영 5,876 5,876 0

1.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.교무실무사인건비 252 252 0

1.무기계약직원인건비 252 252 0  

3.입학식행사운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

4.졸업식행사운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

5.교육과정설명회 489 489 0

1.교육운영비 489 489 0  

6.체육관건립행사 2,735 2,735 0

1.교육운영비 2,735 2,735 0  

2.생활지도운영 437 437 0
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1.학생생활상담지도 296 296 0

1.생활지도실운영 296 296 0

1.운영수당 296 296 0  

2.학교폭력예방 141 141 0

1.독서활동화지원 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.연구학교 운영 18,700 18,700 0

1.연구학교운영 18,700 18,700 0

1.정읍특색교육과정운영(목) 3,700 3,700 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 820 820 0  

2.교육과정운영학생지원비(목) 15,000 15,000 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 13,280 13,280 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 14,315 10,055 4,260

1.정보화실운영 14,315 10,055 4,260

1.학교정보화지원 14,315 10,055 4,260

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 14,055 9,565 4,490전산소모품  1,555,000원= 1,555,000

컴퓨터등장비수리  300,000원= 300,000

홈페이지관리  -25,000원= -25,000

교육사무용전자기기구입  1,330,000원×2

종=
2,660,000

3.비품구입비 0 0 0  

4.기타자산취득비 100 330 -230소프트웨어구입  -230,000원= -230,000

6.학교 일반운영 117,307 107,761 9,546

1.학교기관 운영 34,481 32,281 2,200

1.부서기본운영 25,241 24,241 1,000
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1.교장실운영 6,440 6,440 0

1.여비 1,440 1,440 0  

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 9,473 8,973 500

1.여비 9,073 8,573 500관내외출장여비  25,000원×20회= 500,000

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.행정실운영 5,000 4,500 500

1.여비 4,532 4,032 500관내외출장여비  25,000원×20회= 500,000

2.교직원복지비 288 288 0  

3.일반업무추진비 180 180 0  

4.사무용품구입 1,504 1,504 0

1.일반수용비 1,504 1,504 0  

5.업무용도서구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.간행물구독 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

7.재정보증수수료 75 75 0

1.기타공공요금 75 75 0  

8.사무용기기관리 2,189 2,189 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 1,889 1,889 0  

2.병설유치원기본운영 9,240 8,040 1,200

1.공공요금및제세 3,360 3,360 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.전기요금 2,200 2,200 0  

3.기타공공요금 1,100 1,100 0  

2.당직관리 550 550 0
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1.일반수용비 550 550 0  

3.시설일반관리비 2,130 930 1,200

1.일반수용비 2,130 930 1,200소규모수선비  100,000원×10종= 1,000,000

(성립전)공기청정기 임대료  50,000원×4

개월=
200,000

2.시설비 0 0 0  

4.유치원운영 500 500 0

1.여비 500 500 0  

5.사무용품구입 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.사무용기기관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.시설 장비 유지 80,446 73,100 7,346

1.학교시설장비유지 80,446 73,100 7,346

1.공공요금및제세 17,032 16,330 702

1.일반수용비 326 326 0  

2.전기요금 8,000 8,000 0  

3.상하수도료 1,920 1,320 600상하수도요금  600,000원= 600,000

4.기타공공요금 6,786 6,684 102전화요금  202,000원= 202,000

우편요금  -100,000원= -100,000

2.시설관리용역료 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

3.연료비 840 840 0

1.연료비 840 840 0  

4.시설일반관리비 17,612 11,068 6,544

1.일반수용비 17,312 10,768 6,544시설관리소모품  100,000원×10종= 1,000,000

소규모수선비  550,000원×10종= 5,500,000

태양광발전모니터링사용료  11,000원×4월

=
44,000

2.교직원복지비 300 300 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.당직관리 4,224 4,224 0

1.일반수용비 4,224 4,224 0  

6.청소원인건비 15,180 14,780 400

1.무기계약직원인건비 6,600 6,200 400청소원인건비  400,000원×1명= 400,000

2.일반수용비 7,800 7,800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
780 780 0  

7.방호용역관리비 21,664 21,964 -300

1.무기계약직원인건비 9,100 9,400 -300시설관리원인건비  -300,000원×1명= -300,000

2.일반수용비 12,084 12,084 0  

3.무기계약직원법정부

담금
480 480 0  

8.급식용역관리비 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0  

3.학교운영 협력 2,380 2,380 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,380 1,380 0

1.학부모교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 100 100 0  

2.학부모회운영 980 980 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 180 180 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교시설 확충 50,128 50,128 0

1.시설확충 및 개선 50,128 50,128 0

1.시설확충및개선 50,128 50,128 0

1.강당비품구입비 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 0 0 0  

2.강당비품구입비(목) 50,128 50,128 0

1.비품구입비 50,128 50,128 0  

세출합계 569,854450,627119,227
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